
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

68/2022

Rua Rui Barbosa, 347 - Centro

MUNICÍPIO DE XAXIM
82.854.670/0001-30 (49) 3353-8200

89825-000 - Xaxim
161/2022

Data do Processo: 16/11/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
COMBATE DE VETORES E PRAGAS URBANAS, DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E
EXTERNAS, FUMIGAÇÃO EM BOCAS DE LOBO E LIMPEZA DE CAIXAS D’ÁGUA PARA MANUTENÇÃO DE LOCAIS
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE XAXIM.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 40/2022

PARECER DA COMISSÃO

Em  conformidade  com  o  estabelecido  no  ato  convocatório,  procedeu-se  o  recebimento  dos  envelopes  contendo  as
propostas  de  preço  e  Documentos  de  Habilitação,  bem  como  os  documentos  que  devem  acompanhar  os  envelopes
(contratos  sociais  das  licitantes  e  Declaração  de  atendimento  aos  Requisitos  de  Habilitação)  e  de  credenciamento  dos
representantes  das  empresas MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA,  IMUNIZADORA SHALON CONTROLE DE PRAGAS,
DETETIZADORA  QUALIDADE  LTDA  ME,  KOMBAT  INSECT  BRAZIL  LTDA,  IMUNIZADORA  ARARICA  LTDA,  JULIANA
DA SILVA REICHERT EIRELI, ANCORA SOLUÇÃO DEDETIZADORA XANXERE, DEDETIZADORA NAVARINI LTDA .

No  horário  previsto  para  abertura  da  sessão  pública,  a  Pregoeira,  fez  a  conferência  dos  envelopes,  constatando  a
inviolabilidade  dos  mesmos,  disponibilizando  a  todos  os  presentes,  os  quais  rubricaram  os  mesmos,  bem  como  os
documentos de credenciamento dos representantes de cada empresa licitante. Após procedeu-se a abertura dos envelopes
contendo  a  proposta  de  preço,  avaliando  o  cumprimento  das  condições  exigidas  no  edital,  onde  a  pregoeira  realizou  a
análise  das propostas  apresentadas,  verificando que as  mesmas foram apresentadas em conformidade com o exigido no
edital,  exceto das  empresas KOMBAT  INSECT  BRAZIL  LTDA,  IMUNIZADORA  ARARICA  LTDA  e DEDETIZADORA
NAVARINI  LTDA  as  quais  não  possuíam  os  prospectos/fichas  técnicas  conforme  exigido  no  item  6,  6.1  f  do  edital.  Os
representantes das empresas NAVARINI E ARARICA assinaram as propostas, abriram mão do prazo recursal e deixaram
a sessão.

Dando  andamento  no  certame a  pregoeira  procedeu  a  classificação  das  propostas  de  preços,  partindo para
negociação  de  preços  na etapa  de  lances.  Não  havendo  manifestação  por  parte  dos  presentes  e
decidido a empresa vencedora, passa-se para a fase de documentos de habilitação.

Reuniram-se no dia 30/11/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 343/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 161/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO COM

LAUDO TECNICO - SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO E
DESRATIZAÇÃO COM LAUDO TECNICO
Serviço de desinsetização e desratização nas áreas
internas e externas de prédios públicos da Prefeitura,
Secretarias, Fundos e Departamentos do Município de
Xaxim; produtos utilizados: Cipermetrina, Diclórvos,
Lambdaciolotina, Piretóide Microescapsulado e
Prodifacoum (bloco parafinado) em iscas especiais; a
diluição dos produtos deve ser conforme orientação do
fabricante; com fornecimento de Certificado e Laudo
Técnico para cada local.

147.800 M2 0,1900 28.082,00

28.082,00Total do Participante:
Lote: 2



Página: 2 / 4
Participante: MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 SERVIÇO DE FUMIGAÇÃO EM BOCAS DE LOBO COM

LAUDO TECNICO - SERVIÇO DE FUMIGAÇÃO EM TODAS AS
BOCAS DE LOBO DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO
(CENTRO E BAIRROS) E NO CEMITÉRIO MUNICIPAL:
Serviços de fumigação com máquinas termo
nebulizadores motorizados, em bocas de lobo (rede de
esgoto) conforme cronograma do setor responsável, com
produtos registrados no ministério da saúde e da
agricultura; a diluição dos produtos deve ser conforme
orientação do fabricante; com fornecimento de
Certificado e Laudo Técnico.

10.000, UN 1,9000 19.000,00

19.000,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: PRESTADORA DE SERVICOS QUALIDADE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 SERVIÇO DE LAVAGEM DE CAIXA DAGUA 1.000 A 3.000

LITROS - SERVIÇO DE LAVAGEM DE CAIXA DAGUA 1.000
A 3.000 LITROS: Prestação de serviços de limpeza e
desinfecção de caixas dágua, com capacidade de 1.000
até 3.000 litros, incluindo as pertinentes análises
bacteriológicas e o fornecimento de todos os
equipamentos e produtos necessários à execução dos
serviços. Procedimentos de limpeza e desinfecção de
caixas dágua: esgotamento da caixa dágua/reservatório
por processo mecânico, lavagem das paredes internas,
retirada de toda sujeira e esgotamento dos resíduos
provenientes da limpeza pelo sistema mecânico,
enxague e desinfecção, aspersão de hipoclorito de sódio
2 a 2,5%; escovação com vassoura de nylon para não
afetar a impermeabilização do reservatório,
reabastecimento da caixa dágua/reservatório; com
fornecimento de Certificado e Laudo Técnico para cada
local.

139,000 UN MULTICLO
RO

96,1400 13.363,46

3 SERVIÇO DE LAVAGEM DE CAIXA DAGUA MENOS DE
1.000 LITROS - SERVIÇO DE LAVAGEM DE CAIXA DAGUA
MENOS DE 1.000 LITROS: Prestação de serviços de
limpeza e desinfecção de caixas dágua, com capacidade
inferior a 1.000 litros, incluindo as pertinentes análises
bacteriológicas e o fornecimento de todos os
equipamentos e produtos necessários à execução dos
serviços. Procedimentos de limpeza e desinfecção de
caixas dágua: esgotamento da caixa dágua/reservatório
por processo mecânico, lavagem das paredes internas,
retirada de toda sujeira e esgotamento dos resíduos
provenientes da limpeza pelo sistema mecânico,
enxague e desinfecção, aspersão de hipoclorito de sódio
2 a 2,5%; escovação com vassoura de nylon para não
afetar a impermeabilização do reservatório,
reabastecimento da caixa dágua/reservatório; com
fornecimento de Certificado e Laudo Técnico para cada
local.

44,000 UN MULTICLO
RO

87,4200 3.846,48

4 SERVIÇO DE LAVAGEM DE CAIXA DAGUA 10.000 LITROS -
SERVIÇO DE LAVAGEM DE CAIXA DAGUA 10.000 LITROS
Prestação de serviços de limpeza e desinfecção de caixas
dágua, com capacidade de 10.000 litros, incluindo as
pertinentes análises bacteriológicas e o fornecimento de
todos os equipamentos e produtos necessários à
execução dos serviços. Procedimentos de limpeza e
desinfecção de caixas dágua: esgotamento da caixa
dágua/reservatório por processo mecânico, lavagem das
paredes internas, retirada de toda sujeira e esgotamento
dos resíduos provenientes da limpeza pelo sistema
mecânico, enxague e desinfecção, aspersão de
hipoclorito de sódio 2 a 2,5%; escovação com vassoura
de nylon para não afetar a impermeabilização do
reservatório, reabastecimento da caixa
dágua/reservatório; com fornecimento de Certificado e
Laudo Técnico para cada local.

18,000 UN MULTICLO
RO

174,8200 3.146,76



Página: 3 / 4
5 SERVIÇO DE LAVAGEM DE CAIXA DAGUA 15.000 LITROS -

SERVIÇO DE LAVAGEM DE CAIXA DAGUA 15.000 LITROS:
Prestação de serviços de limpeza e desinfecção de caixas
dágua, com capacidade de 15.000 litros, incluindo as
pertinentes análises bacteriológicas e o fornecimento de
todos os equipamentos e produtos necessários à
execução dos serviços. Procedimentos de limpeza e
desinfecção de caixas dágua: esgotamento da caixa
dágua/reservatório por processo mecânico, lavagem das
paredes internas, retirada de toda sujeira e esgotamento
dos resíduos provenientes da limpeza pelo sistema
mecânico, enxague e desinfecção, aspersão de
hipoclorito de sódio 2 a 2,5%; escovação com vassoura
de nylon para não afetar a impermeabilização do
reservatório, reabastecimento da caixa
dágua/reservatório; com fornecimento de Certificado e
Laudo Técnico para cada local.

20,000 UN MULTICLO
RO

201,0500 4.021,00

6 SERVIÇO DE LAVAGEM DE CAIXA DAGUA 5.000 LITROS -
SERVIÇO DE LAVAGEM DE CAIXA DAGUA 5.000 LITROS:
Prestação de serviços de limpeza e desinfecção de caixas
dágua, com capacidade de 5.000 litros, incluindo as
pertinentes análises bacteriológicas e o fornecimento de
todos os equipamentos e produtos necessários à
execução dos serviços. Procedimentos de limpeza e
desinfecção de caixas dágua: esgotamento da caixa
dágua/reservatório por processo mecânico, lavagem das
paredes internas, retirada de toda sujeira e esgotamento
dos resíduos provenientes da limpeza pelo sistema
mecânico, enxague e desinfecção, aspersão de
hipoclorito de sódio 2 a 2,5%; escovação com vassoura
de nylon para não afetar a impermeabilização do
reservatório, reabastecimento da caixa
dágua/reservatório; com fornecimento de Certificado e
Laudo Técnico para cada local.

20,000 UN MULTICLO
RO

131,1100 2.622,20

26.999,90Total do Participante:
74.081,90Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xaxim, 30/11/2022

MEMBRO

JULIANO SORGATTO

PREGOEIRO

Susana Aparecida Danielli de Barros

MEMBRO

THAYNARA LAIS VERGINASSI

MEMBRO

Leandra Brandellero Boff

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 4 / 4

JULIANA DA SILVA REICHERT EIRELI

MARCOS ANDRE REICHERT

ANCORA, SOLUCAO DEDETIZADORA XANXERE
LTDA

GILBRAIR PAULO DE CARVALHO

DEDETIZADORA NAVARINI LTDA

EVANDRO ANTUNES DE JESUS

MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA

MIGUEL DO AMARAT

PRESTADORA DE SERVICOS QUALIDADE LTDA

JAIR COLING

IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS
E JARDINAGEM

RAFAEL LOTTERMANN

IMUNIZADORA ARARICA LTDA

LAUDELINO SILVEIRA DE SOUZA


